Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0007/2023       Em São Pedro da Aldeia, 10 de março de 2023

CONCEDE O "TÍTULO DE CIDADÃO

ALDEENSE" AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR

LUCIANO DA SILVEIRA PEREIRA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1 – Fica concedido o "Título de Cidadão Aldeense" ao Ilustríssimo Senhor

Luciano da Silveira Pereira, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2 – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Luciano da Silveira Pereira é cabo-friense de nascimento e aldeense de coração.

Filho de dona de casa e pedreiro, ambos da zona rural de são Pedro da aldeia e

Araruama. Casado com a Professora Maristela Oliveira, pai da Marinna e Sophia.

Luciano tem raízes aldeense, principalmente no bairro Vinhateiro. Luciano estudou no

Colégio Estadual Almirante Tamandaré e depois nos colégios de Cabo Frio. Cursou

Engenharia Civil na Universidade Estadual do Rio de Janeiro (UERJ) e começou a

trabalhar no serviço na Prefeitura de São Pedro da Aldeia entre 2001e 2003. Dez anos

depois volta a ser servidor municipal aldeense em 2013 trabalhando em vários setores

Secretaria de Urbanismo, Defesa Civil, Secretaria de Educação, Secretaria de Fazenda e

por fim na Secretaria de Licitações, Contratos e Convênios. Desenvolveu diversos

projetos que melhorou a vida da população aldeense, entre os projetos de destaque foi

substituição da rede de drenagem da Rua Agenor Beltrão no bairro Porto da Aldeia.

Morador do bairro Fluminense, Luciano tem sua vida totalmente integrada a

cidade São Pedro da Aldeia.

Pelas razões expostas, faz-se justo conceder o TÍTULO DE CIDADÃO

ALDEENSE.

Sala das Sessões, em 10 de março de 2023.

DENILSON DE SOUZA GUIMARÃES

Vereador(a) - Autor(a)

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2